

บริษัท สหมิตรดั่งแก๊ส จำกัด (มหาชน)

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานปีนี้ (2566) แตกต่างจากปีก่อน (2565) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายลดลง 1,437.15 ล้านบาท (27.4%) จาก 5,248.02 ล้านบาท เหลือ 3,810.87 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้าชะลอการสั่งซื้อจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่หดตัวทำให้มีความต้องการซื้อถึงใหม่ลดลง

อย่างไรก็ตามบริษัทได้เร่งปรับนโยบายและกลยุทธ์ในการขาย โดยเน้นเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์ถึงทนความดันต่ำประเภทอื่นๆเพิ่มเติมนอกเหนือจากถังแก๊สสำหรับใช้ตามครัวเรือนที่เป็นผลิตภัณฑ์หลักในปัจจุบันเพื่อเพิ่มอัตราการทำกำไร พร้อมกับเร่งเข้าไปทำการตลาดในภูมิภาคที่หลากหลายเพิ่มขึ้น ทำให้ปัจจุบันคำสั่งซื้อเริ่มมีเข้ามาอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่สำเร็จ ซึ่งได้รับการรับรองมาตรฐานและได้รับคำสั่งซื้อบางส่วนแล้ว คาดว่าจะเติบโตได้ดีในอนาคต

นอกจากนี้ต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ที่ลดลงตามราคาสถาปัตยกรรมโลก 16% จากปีก่อน ทำให้มีการปรับลดราคาขายให้สอดคล้องกัน

2. ต้นทุนขายลดลง 759.53 ล้านบาท (19.5%) จาก 3,899.12 ล้านบาท เหลือ 3,139.59 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากปีก่อนตามราคาสถาปัตยกรรมโลก

3. กำไรขั้นต้นลดลง 677.62 ล้านบาท (50.2%) จาก 1,348.90 ล้านบาท เหลือ 671.28 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 25.7% เหลือ 17.6% เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว ส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาในภูมิภาคต่างๆ เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นจากการใช้กำลังการผลิตน้อยลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 127.38 ล้านบาท (39.7%) จาก 321.24 ล้านบาท เหลือ 193.86 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยส่วนใหญ่เป็นค่าระวางเรือ ประกอบกับสถานการณ์ค่าขนส่งเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติทำให้ค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อน

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 58.28 ล้านบาท (21.8%) จาก 267.37 ล้านบาท เหลือ 209.09 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบริหารหนี้สินและลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ทำให้ปีนี้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่ปีก่อนมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

6. ต้นทุนทางการเงินลดลง 4.62 ล้านบาท (19.3%) จาก 23.95 ล้านบาท เหลือ 19.33 ล้านบาท เนื่องจากหนี้สินจากการนำเข้าวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลงและราคาสถาปัตยกรรมเหล็กที่ลดลง สู้เทียบกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นตามอัตราตลาด

7. ภาษีเงินได้ลดลง 95.45 ล้านบาท (51.8%) จาก 184.21 ล้านบาท เหลือ 88.76 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ลดลง ด้วยอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

8. กำไรสำหรับปีลดลง 457.64 ล้านบาท (55.2%) จาก 828.88 ล้านบาท เหลือ 371.24 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงตามสภาวะทางเศรษฐกิจโลกส่งผลกระทบต่อเนื้อ ทำให้อัตราการทำกำไรลดลงจากการแข่งขันทางด้านราคาที่สูงขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)
ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการผู้จัดการ